



Departementet for Finanser og Ligestilling

Sendt pr. e-mail oed@nanoq.gl
c.c. pnil@nanoq.gl.

Nuuk, den 5. juli 2023
Brev nr. D23-7181
Sagsnr. S14-369

Høringssvar på forslag af 8. juni 2023 om diverse foreslåede ændringer af indkomstskatteloven.

Under henvisning til departementets skrivelse af 8. juni d.å. fremsender Grønlands Erhverv (GE) hermed sit høringssvar til ovennævnte foreslåede ændringer til Indkomstskatteloven.

Forslaget synes ikke at være ét, der er fremsat som følge af et decideret behov for de ændringer af Indkomstskatteloven. Naalakkersuisut nævner dog indledningsvist i bemærkningerne til forslaget, at dette er fremsat som udtryk for et ønske om "at gøre det mere attraktivt at investere i Grønland i vandkraft- og råstofprojekter samt i kommerciel udnyttelse af is og vand".

I denne forbindelse fremhæves det tillige i bemærkninger til forslaget, at dette skulle bidrage til "at gøre det mere attraktivt at investerer fra lande, som har dobbeltbeskatningsoverenskomst med Grønland.

Set ud fra et offentligt perspektiv gøres det attraktive i forslaget begrænset, allerede af den grund, at forslaget medfører øgede udgifter til anskaffelse af IT systemer som supplement til de eksisterende ditto, at forslaget medfører et øget behov for bemanning i Skattestyrelsen med 2 årsværk **og at forslaget forventes at have et skatteprovenu på kr. 0.**

Dette i sig selv taler ikke for at vedtage ændringsforslaget.

Der er et generelt ønske blandt potentielle investorer indenfor råstofsektoren i Grønland, at forudsætningerne herfor gøres mere attraktive for samme. Med forslaget synes dette ønske ikke at blive imødekommet for råstofområdet.

I relation til den samlede beskatning af råstofselskaberne synes med fra myndighedernes side at regne baglæns, således at man ender på 43% med udbytte- og selskabsskat.

Med en hensigt med at arbejde med en government take på 43% indenfor råstofsektoren, øger man ikke incitamentet for de investeringer, som gerne skulle komme tilbage til Grønland, når man ikke finder et niveau for dette, der giver investorerne et provenu, der fremmer deres investeringslyst.

Forslaget om lempelse af beskatningen af datterselskabsudbytte vil næppe medføre et nævneværdigt skatteprovenu med de forudsætninger, der er forbundet med dette forslag. Investorerne forudsættes ikke at være til stede eller i al fald ganske begrænset, når ejeren af udbyttet skal være hjemmehørende i Danmark, Færøerne, Norge eller Island.

GE tilslutter sig forslaget om fjernelse af den skattefrie grænse for, hvor mange frirejser en person kan have på et år. Som forslaget selv oplyser, indbringer beskatningen af frirejser udover den første et meget begrænset provenu, og de ressourcer, der måtte blive brugt til at administrere denne beskatning vil højst sandsynligt kunne bruges mere konstruktivt andet sted i Skattestyrelsen.

Når man derfor har udarbejdet et forslag, der efter eget "udsagn" indebærer et skatteprovenu på kr. 0,00, og som samtidig forudsætter en større arbejdsbyrde for Skattestyrelsen og dermed større offentlige udgifter, anbefaler GE, at man udsætter forslaget og i stedet arbejder på at forberede en egentlig skattereform i Grønland.

Man gør med forslaget kun antallet af knopskydninger i det grønlandske skattesystem større og dermed administrationen af samme mere vanskelig – og dette som det forekommer uden en egentlig samfundsgavnlig grund.

Modtagelsen af dette høringssvar bedes venligst anerkendt.

Med venlig hilsen



Lars Krogsgaard-Jensen
Juridisk Konsulent